

الشركة الإسلامية القطرية للتأمين ( ش . م . ق )  
الدوحة - قطر

البيانات المالية المرحلية المختصرة

لفترة الستة أشهر المنتهية في

30 يونيو 2008

مع تقرير المراجعة

الشركة الإسلامية القطرية للتأمين ( ش . م . ق )

الدوحة - قطر

30 يونيو 2008

الفهرس

| <u>صفحة</u> | <u>تقرير المراجعة</u>                                |
|-------------|--|
| --          |  |
| 2 - 1       | الميزانية العمومية المرحلية                          |
| 3           | بيان الإيرادات والمصاريف المرحلي لحملة وثائق التأمين |
| 4           | بيان الدخل المرحلي للمساهمين                         |
| 5           | بيان التغيرات في حقوق المساهمين المرحلي              |
| 7 - 6       | بيان التدفقات النقدية المرحلي                        |
| 13 - 8      | إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة       |

ق . ر 31807

## تقرير المراجعة حول البيانات المالية المرحلية المختصرة

إلى السادة رئيس وأعضاء مجلس الإدارة المحترمين

الشركة الإسلامية القطرية للتأمين ( ش . م . ق )

الدوحة - قطر

مقدمة

لقد قمنا بمراجعة الميزانية العمومية المرحلية للشركة الإسلامية القطرية للتأمين ( ش.م.ق ) "الشركة " كما في 30 يونيو 2008 وكل من بيانات الإيرادات والمصاريف المرحلي لحملة وثائق التأمين والدخل المرحلي للمساهمين و التغييرات في حقوق المساهمين المرحلي والتدفقات النقدية المرحلي لفترة الستة أشهر المنتهية بذلك التاريخ و ملخصاً لبعض الإيضاحات التفسيرية الأخرى . ان الإدارة هي المسؤولة عن إعداد هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة وعرضها بصورة عادلة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "البيانات المالية المرحلية" . ان مسؤوليتنا هي إبداء إستنتاج حول هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة استناداً الى مراجعتنا.

### نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي حول عمليات المراجعة رقم 2410 ، "مراجعة المعلومات المالية المرحلية التي يقوم بها مدقق الحسابات المستقل للمنشأة" . تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية القيام باجراء الاستفسارات ، بشكل رئيسي من الاشخاص المسؤولين عن الامور المالية والمحاسبية ، وإتباع اجراءات تحليلية واجراءات مراجعة اخرى . ان نطاق المراجعة أقل جوهريا من نطاق القيام بالتدقيق وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق ، وبالتالي ، فإنها لا تمكننا من الحصول على تأكيد حول جميع الامور الهامة التي يمكن ان يبينها التدقيق . لذا فإننا لا نبدي رأي تدقيق بشأنها .

إن البيانات المالية المرحلية المختصرة المرفقة ، تتضمن نتائج أعمال الشركة الزميلة والبالغة 3 مليون ريال قطري ، والتي أعدت من قبل إدارة الشركة الزميلة ولم يتم مراجعتها من قبل مراجع مستقل.

## الاستنتاج

باستثناء ما هو وارد أعلاه ، استنادا الى أعمال مراجعتنا ، لم يرد الى علمنا ما يدعونا الى الاعتقاد بأن البيانات المالية المرحلية المختصرة المرفقة لم يتم اعدادها ، من جميع النواحي الجوهرية ، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية" .

عن ديلويت آند توش

محمد عثمان باهيميا

سجل مراقبي الحسابات رقم (103)

الدوحة - قطر

29 يوليو 2008

الشركة الإسلامية القطرية للتأمين ( ش . م . ق )

الدوحة - قطر

الميزانية العمومية المرحلية

كما في 30 يونيو 2008

| 31 ديسمبر<br>2007                   | 30 يونيو<br>2008   | إيضاح                                       |
|-------------------------------------|--------------------|---|
| (مدققة)                             | (مراجعة)           |   |
| ريال قطري                           | ريال قطري          |   |
| <b>موجودات حملة وثائق التأمين :</b> |                    |   |
| 35.634.642                          | 28.270.239         | نقد وأرصدة لدى البنوك                       |
| 18.562.318                          | 27.913.948         | اشترابات مستحقة                             |
| 108.569.862                         | 139.569.654        | 4 أ إستثمارات                               |
| 7.967.839                           | 8.142.524          | المستحق من معيدي التأمين                    |
| 41.078.265                          | 50.470.845         | 5 حصة معيدي التأمين من مطلوبات عقود التأمين |
| 12.977.722                          | 13.325.464         | مصاريق مدفوعة مقدماً وأرصدة مدينة أخرى      |
| 33.935.573                          | 56.558.710         | استثمارات عقارية                            |
| 7.546.771                           | 7.430.354          | ممتلكات ومعدات                              |
| 24.913.642                          | 15.661.133         | عقارات تحت الإنشاء                          |
| <b>291.186.634</b>                  | <b>347.342.871</b> | <b>مجموع موجودات حملة وثائق التأمين</b>     |
| <b>موجودات المساهمين :</b>          |                    |   |
| 184.015.221                         | 208.000.329        | 4 ب إستثمارات                               |
| 24.997.770                          | 27.174.000         | 8 إستثمارات في شركات زميلة                  |
| 54.335.404                          | 67.783.817         | استثمارات عقارية                            |
| 24.913.643                          | 15.661.133         | عقارات تحت الإنشاء                          |
| <b>288.262.038</b>                  | <b>318.619.279</b> | <b>مجموع موجودات المساهمين</b>              |
| <b>579.448.672</b>                  | <b>665.962.150</b> | <b>مجموع الموجودات</b>                      |

إن الأيضاحات المرفقة تشكل جزءاً من هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة

الشركة الإسلامية القطرية للتأمين ( ش . م . ق )

الدوحة - قطر

الميزانية العمومية المرحلية

كما في 30 يونيو 2008

| 31 ديسمبر<br>2007<br>(مدققة)<br>ريال قطري | 30 يونيو<br>2008<br>(مراجعة)<br>ريال قطري | إيضاح   |
|---|---|---|
|   |   | <b>المطلوبات والفائض لحملة وثائق التأمين:</b>                           |
| --  | 11.603.274                                | بنك دائن - مرابحة   |
| 8.814.463                                 | 10.370.516                                | المستحق لمعيدي التأمين  |
| 118.901.812                               | 134.453.130                               | 5 مطلوبات عقود إعادة التأمين  |
| 23.375.895                                | 20.240.458                                | ذمم دائنة وأرصدة دائنة أخرى   |
| 10.800.000                                | --  | فوائض قابلة للتوزيع   |
| 26.638.048                                | 49.129.145                                | احتياطي القيمة العادلة  |
| 79.223.224                                | 92.283.966                                | فوائض مدورة   |
| 23.433.192                                | 29.262.382                                | فوائض غير مطالب بها   |
| <b>291.186.634</b>                        | <b>347.342.871</b>                        | <b>مجموع المطلوبات والفائض لحملة وثائق التأمين</b>                      |
|   |   | <b>مطلوبات المساهمين:</b>   |
| 1.304.832                                 | 12.921.776                                | أرباح غير مدفوعة  |
|   |   | <b>حقوق المساهمين:</b>  |
| 150.000.000                               | 150.000.000                               | راس المال   |
| 51.602.056                                | 51.602.056                                | احتياطي قانوني  |
| 29.267.868                                | 50.881.371                                | احتياطي القيمة العادلة  |
| 1.540.888                                 | 1.540.888                                 | احتياطي عام   |
| 52.500.000                                | --  | أرباح مقترح توزيعها   |
| 2.046.394                                 | 51.673.188                                | أرباح مدورة   |
| <b>286.957.206</b>                        | <b>305.697.503</b>                        | <b>مجموع حقوق المساهمين</b>   |
| <b>288.262.038</b>                        | <b>318.619.279</b>                        | <b>مجموع مطلوبات وحقوق المساهمين</b>                                    |
| <b>579.448.672</b>                        | <b>665.962.150</b>                        | <b>مجموع المطلوبات ، الفائض لحملة وثائق التأمين<br/>وحقوق المساهمين</b> |

تمت الموافقة على هذه البيانات المالية بتاريخ 29 يوليو 2008 من قبل :

السيد / عبدالرحمن عبدالجليل آل عبدالغني

نائب رئيس مجلس الإدارة

السيد / عزت محمد الرشيد

المدير العام والعضو المنتدب

إن الايضاحات المرفقة تشكل جزءاً من هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة

الشركة الإسلامية القطرية للتأمين (ش.م.ق.)

الدوحة - قطر

بيان الإيرادات والمصاريف المرحلي لحملة وثائق التأمين

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2008

| للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو |                   |   |
|---------------------------------|-------------------|---|
| 2007                            | 2008              | إيضاح   |
| ريال قطري                       | ريال قطري         |   |
|                                 |                   | <b>الإيرادات :</b>                                |
| 97.434.681                      | 102.097.296       | 6 إجمالي إشتراكات التأمين                         |
| (10.985.577)                    | (16.090.140)      | أجر الوكالة                                       |
| (39.717.732)                    | (46.647.295)      | حصص الاشتراكات المتنازل عنها لشركات إعادة التأمين |
| 46.731.372                      | 39.359.861        | صافي الاشتراكات                                   |
| (11.674.017)                    | (3.886.395)       | 6 احتياطي الأخطار السارية                         |
| 35.057.355                      | 35.473.466        | صافي الإشتراكات المكتسبة                          |
| 1.479.749                       | 3.942.992         | صافي العمولات                                     |
| <b>36.537.104</b>               | <b>39.416.458</b> | إيرادات الاكتتاب                                  |
| (34.038.725)                    | (47.977.751)      | إجمالي المطالبات المبلغ عنها                      |
| 2.201.695                       | 14.835.694        | المسترد من معيدي التأمين                          |
| (31.837.030)                    | (33.142.057)      | 6 صافي المطالبات                                  |
| 4.700.074                       | 6.274.401         | صافي إيرادات الاكتتاب                             |
| 5.282.220                       | 6.786.352         | إيرادات استثمارات                                 |
| <b>9.982.294</b>                | <b>13.060.753</b> | إجمالي الفائض للفترة                              |

إن الأيضاحات المرفقة تشكل جزءاً من هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة

الشركة الإسلامية القطرية للتأمين (ش.م.ق.)

الدوحة - قطر

بيان الدخل المرحلي للمساهمين

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2008

| للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو |                        |   |
|---------------------------------|------------------------|---|
| 2007                            | 2008                   | إيضاح   |
| ريال قطري                       | ريال قطري              |   |
|                                 |                        | <b>الإيرادات :</b>                                    |
| 9.778.855                       | 22.443.425             | إيرادات من استثمارات المساهمين                        |
| 1.051.052                       | 3.000.000              | إيرادات من استثمارات في شركات زميلة                   |
| 10.985.577                      | 16.090.140             | أجر الوكالة   |
| 3.895.940                       | 3.879.309              | إيراد الإيجارات                                       |
| 6.456.048                       | 12.603.225             | 7 حصة المساهمين من أرباح استثمارات أموال حملة الوثائق |
| <u>32.167.472</u>               | <u>58.016.099</u>      | <b>إجمالي الإيرادات</b>                               |
|                                 |                        | <b>المصاريف :</b>                                     |
| (835.436)                       | (844.888)              | إستهلاك إستثمارات عقارية                              |
| (6.712.563)                     | (7.544.417)            | مصاريف إدارية وعمومية                                 |
| <u>(7.547.999)</u>              | <u>(8.389.305)</u>     | <b>مجموع المصاريف</b>                                 |
| <u>24.619.473</u>               | <u>49.626.794</u>      | <b>الربح للفترة</b>                                   |
| ريال قطري                       | ريال قطري              |   |
|                                 |                        | <b>العائد على السهم :</b>                             |
| 1.64                            | 3.30                   | العائد الأساسي على السهم                              |
| <u>15.000.000</u>               | <u>15.000.000</u>      | المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية                    |
| <u>10 ريالات قطرية</u>          | <u>10 ريالات قطرية</u> | القيمة الاسمية للسهم                                  |

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً من هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة



الشركة الإسلامية القطرية للتأمين ( ش . م . ق )

الدوحة - قطر

بيان التغيرات في حقوق المساهمين المرحلي

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2008

| المجموع      | أرباح مدورة | إحتياطي عام | احتياطي القيمة |                | أرباح مقترح  |                  | رأس المال   |   |
|--------------|-------------|-------------|----------------|----------------|--------------|------------------|-------------|---|
|              |             |             | العادلة        | احتياطي قانوني | توزيعها      | أسهم منحة مجانية |             |   |
| ريال قطري    | ريال قطري   | ريال قطري   | ريال قطري      | ريال قطري      | ريال قطري    | ريال قطري        | ريال قطري   |   |
| 230.202.064  | 19.047.363  | 1.540.888   | 16.886.515     | 42.727.298     | --           | 50.000.000       | 100.000.000 | الرصيد في 1 يناير 2007 - مدققة            |
| 24.619.473   | 24.619.473  | --          | --             | --             | --           | --               | --          | صافي ربح الفترة                           |
| --           | --          | --          | --             | --             | --           | (50.000.000)     | 50.000.000  | إصدار أسهم منحة                           |
| (9.792.665)  |             |             | (9.792.665)    |                |              |                  |             | صافي الحركة في القيمة العادلة للاستثمارات |
| 245.028.872  | 43.666.836  | 1.540.888   | 7.093.850      | 42.727.298     | --           | --               | 150.000.000 | الرصيد في 30 يونيو 2007 - مراجعة          |
| =====        | =====       | =====       | =====          | =====          | =====        | =====            | =====       |   |
| 286.957.206  | 2.046.394   | 1.540.888   | 29.267.868     | 51.602.056     | 52.500.000   | --               | 150.000.000 | الرصيد في 1 يناير 2008 - مدققة            |
| 49.626.794   | 49.626.794  | --          | --             | --             | --           | --               | --          | صافي ربح الفترة                           |
| (52.500.000) | --          | --          | --             | --             | (52.500.000) | --               | --          | أرباح موزعة                               |
| 21.613.503   | --          | --          | 21.613.503     | --             | --           | --               | --          | صافي الحركة في القيمة العادلة للاستثمارات |
| -----        | -----       | -----       | -----          | -----          | -----        | -----            | -----       |   |
| 305.697.503  | 51.673.188  | 1.540.888   | 50.881.371     | 51.602.056     | --           | --               | 150.000.000 | الرصيد في 30 يونيو 2008 - مراجعة          |
| =====        | =====       | =====       | =====          | =====          | =====        | =====            | =====       |   |

إن الايضاحات المرفقة تشكل جزءاً من هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة

الشركة الإسلامية القطرية للتأمين ( ش . م . ق )

الدوحة - قطر

بيان التدفقات النقدية المرحلي

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2008

| للفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو |                   |  |
|--|-------------------|--|
| 2007                                   | 2008              |  |
| ريال قطري                              | ريال قطري         |  |
|  |                   | <b>التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية :</b> |
| 9.982.294                              | 13.060.753        | الفائض للفترة - حملة وثائق التأمين             |
| 24.619.473                             | 49.626.794        | الربح للفترة - المساهمين                       |
| <b>34.601.767</b>                      | <b>62.687.547</b> | <b>أرباح التشغيل قبل التعديلات</b>             |
|  |                   | التعديلات :                                    |
| 1.803.728                              | 1.692.321         | استهلاك ممتلكات ، معدات واستثمارات عقارية      |
| (12.173.773)                           | (13.944.254)      | أرباح بيع استثمارات عقارية                     |
| --                                     | 200.000           | مخصص الإشتراكات المشكوك في تحصيلها             |
| <b>24.231.722</b>                      | <b>50.635.614</b> |  |
| (13.210.771)                           | (9.726.315)       | الذمم وأرصدة إعادة التأمين المستحقة            |
| 528.135                                | (2.671.507)       | إيراد استثمارات مستحقة                         |
| (3.077.914)                            | (676.235)         | مصاريف مدفوعة مقدماً وأرصدة مدينة أخرى         |
| 4.426.471                              | (9.392.580)       | حصة معيدي التأمين من مطلوبات عقود التأمين      |
| 2.895.085                              | 1.556.053         | المستحق لمعيدي التأمين                         |
| 17.889.180                             | 15.551.318        | مطلوبات عقود التأمين                           |
| (2.359.103)                            | (3.135.437)       | ذمم دائنة وأرصدة دائنة أخرى                    |
| <b>31.322.805</b>                      | <b>42.140.911</b> | <b>النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية</b>       |
| (700.000)                              | (1.050.000)       | مكافأة أعضاء مجلس الإدارة المدفوعة             |
| (175.204)                              | (39.578.224)      | أرباح وأرصدة أخرى مدفوعة                       |
| <b>30.447.601</b>                      | <b>1.512.687</b>  | <b>صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية</b>  |

إن الايضاحات المرفقة تشكل جزءاً من هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة

الشركة الإسلامية القطرية للتأمين ( ش . م . ق )

الدوحة - قطر

بيان التدفقات النقدية المرحلي

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2008

| للفتة أشهر المنتهية في 30 يونيو |  |  |
|---------------------------------|--|--|
| 2007                            | 2008   |  |
| ( مراجعة )                      | ( مراجعة )                                       |  |
| ريال قطري                       | ريال قطري  |  |
|                                 | <b>التدفقات النقدية من الأنشطة الأستثمارية :</b> |  |
| (4.974.214)                     | 6.137.089  | ودائع بنكية ( استحقاق أكثر من 90 يوماً )                 |
| (99.343)                        | (110.747)  | شراء ممتلكات ومعدات                                      |
| (17.576.340)                    | (54.563.882)                                     | شراء استثمارات عقارية                                    |
| 23.276.796                      | 39.961.271                                       | المقبوض من بيع استثمارات عقارية                          |
| (17.024.145)                    | (25.438.304)                                     | صافي حركة الاستثمارات                                    |
| --                              | 18.505.019                                       | صافي الحركة على العقارات تحت الإنشاء                     |
| <b>(16.397.246)</b>             | <b>(15.509.554)</b>                              | <b>صافي النقد المستخدم في الأنشطة الأستثمارية</b>        |
|                                 | <b>التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية :</b>   |  |
| (1.499.313)                     | (4.970.810)                                      | صافي الحركة في فائض حملة الوثائق                         |
| --                              | 11.603.274                                       | بنك دائن - مرابحة  |
| <b>(1.499.313)</b>              | <b>6.632.464</b>                                 | <b>النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية</b>               |
| <b>12.551.042</b>               | <b>(7.364.403)</b>                               | <b>صافي (النقص) الزيادة في النقد والأرصدة لدى البنوك</b> |
| 43.652.515                      | 35.634.642                                       | النقد والأرصدة لدى البنوك في بداية الفترة                |
| <b>56.203.557</b>               | <b>28.270.239</b>                                | <b>النقد والأرصدة لدى البنوك في نهاية الفترة</b>         |

إن الايضاحات المرفقة تشكل جزءاً من هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة

## الشركة الإسلامية القطرية للتأمين ( ش . م . ق )

### الدوحة - قطر

## إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة

### لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2008

#### 1 - الوضع القانوني والنشاط الرئيسي :

تأسست الشركة الإسلامية القطرية للتأمين (ش.م.ق) ( الشركة ) بتاريخ 30 أكتوبر 1993 كشركة مساهمة قطرية مقفلة بموجب أحكام قانون الشركات القطري رقم (11) لسنة 1981 تحت سجل تجاري رقم ( 16584 ). وفي تاريخ 12 ديسمبر 1999 ، تغير الشكل القانوني للشركة لتصبح شركة مساهمة عامة وطبقاً لذلك أدرجت أسهمها لأغراض التداول في سوق الدوحة للأوراق المالية .

تمارس الشركة نشاط التأمين بكافة فروعها ، بما في ذلك التأمين التكافلي ( حياة ) والصحي وفقاً لأحكام الشريعة الإسلامية ، وتقوم باستثمار رأس مالها ومواردها في جميع الأنشطة على أساس غير ربوي .

#### 2 - أسس إعداد البيانات المالية :

يتم إعداد هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة بما يتماشى مع أحكام عقد تأسيس الشركة ونظامها الأساسي الذي يتطلب الفصل بين حسابات حملة الوثائق وحسابات المساهمين. وعليه وبموجب النظام الأساسي للشركة فإن جميع المخاطر والفوائض الناتجة من نشاط التأمين يتم نسبتها إلى حسابات حملة الوثائق التي وعلى أساسها تعد هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة . نظراً لتأثير التغييرات في العوامل الاقتصادية من فترة لأخرى وأثر ذلك على نتائج الأعمال .

#### 3 - ملخص للسياسات المحاسبية الهامة :

تم إعداد هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة للشركة للفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2008 وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 34 الخاص بإعداد التقارير المالية المرحلية. إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد البيانات المالية المرحلية المختصرة تتطابق مع السياسات المستخدمة في إعداد البيانات المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2007 ويجب قراءة هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة مع البيانات المالية لسنة 2007 والإيضاحات المرفقة بها ، بإستثناء بعض التفسيرات والمعايير المحاسبية الجديدة والمعدلة والتي تم تطبيقها ابتداءً من 1 يناير 2008 . هذه التفسيرات والمعايير لا تحتوي على تأثيرات مادية على البيانات المالية للشركة ونتائج أعمالها .

تم إعداد هذه البيانات المالية المرحلية المختصره وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية فيما عدا الإستثمارات ومشتقات الأدوات المالية حيث يتم إظهارها بالقيمة العادلة .

إن البيانات المالية المرحلية المختصرة لا تحتوي على كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة في بيانات مالية كاملة يتم إعدادها وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية ، كما أن النتائج لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2008 لا تعتبر بالضرورة مؤشر للنتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2008.

#### 4 - استثمارات :

##### أ- إستثمارات حملة الوثائق:

| 30 يونيو<br>2008<br>(مراجعة )<br>ريال قطري | 31 ديسمبر<br>2007<br>(مدققة )<br>ريال قطري |
|--|--|
| 105.713.300                                | 84.690.141                                 |
| 33.856.354                                 | 23.879.721                                 |
| <b>139.569.654</b>                         | <b>108.569.862</b>                         |

استثمارات متوفرة للبيع  
أسهم مدرجة - بالقيمة العادلة  
أسهم غير مدرجة - بالتكلفة الفعلية  
المجموع

##### ب) استثمارات حملة الأسهم :

| 30 يونيو<br>2008<br>(مراجعة )<br>ريال قطري | 31 ديسمبر<br>2007<br>(مدققة )<br>ريال قطري |
|--|--|
| 71.810.318                                 | 77.947.407                                 |
| 102.333.657                                | 82.188.093                                 |
| 33.856.354                                 | 23.879.721                                 |
| <b>136.190.011</b>                         | <b>106.067.814</b>                         |
| <b>208.000.329</b>                         | <b>184.015.221</b>                         |

استثمار في وديعة بنكية  
استثمارات متوفرة للبيع :  
أسهم مدرجة - بالقيمة العادلة  
أسهم غير مدرجة - بالتكلفة الفعلية  
المجموع

**5 - حصة معيدي التأمين من مطلوبات عقود تأمين :**

| <b>31 ديسمبر<br/>2007<br/>(مدققة)</b> | <b>30 يونيو<br/>2008<br/>(مراجعة)</b> |
|---------------------------------------|---------------------------------------|
| ريال قطري                             | ريال قطري                             |
| 47.047.987                            | 57.579.187                            |
| 71.853.825                            | 76.873.943                            |
| <b>118.901.812</b>                    | <b>134.453.130</b>                    |
| 14.134.854                            | 22.393.711                            |
| 26.943.411                            | 28.077.134                            |
| <b>41.078.265</b>                     | <b>50.470.845</b>                     |
| 32.913.133                            | 35.185.476                            |
| 44.910.414                            | 48.796.809                            |
| <b>77.823.547</b>                     | <b>83.982.285</b>                     |

**إجمالي**

**التزامات عقود التأمين :**

- مطالبات مبلغ عنها غير مسددة

- أقساط تأمين غير مكتسبة

**مجموع التزامات عقود التأمين - إجمالي**

**القابل للاسترداد من معيدي التأمين :**

مطالبات مبلغ عنها غير مسددة

أقساط تأمين غير مكتسبة

**مجموع حصة معيدي التأمين من مطلوبات عقود التأمين**

**الصافي :**

- مطالبات مبلغ عنها غير مسددة

- أقساط تأمين غير مكتسبة

## 6 - صافي إيرادات التأمين :

تمارس الشركة جميع أنشطة التأمين الإسلامي المتمثلة في إصدار وثائق التأمين بكافة فروعها بموجب أحكام الشريعة الإسلامية وإستثمار رأس المال في أنشطة إسلامية غير ربوية . جغرافياً ، تمارس الشركة نشاطها في دولة قطر كما وأن جميع الفوائض تنتج داخل دولة قطر .

| المجموع             |                     |                    |                    |                     |                  |                                 |
|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------|---------------------|------------------|---------------------------------|
| 30 يونيو            |                     |                    |                    |                     |                  |                                 |
| 2007                | 2008                | تكافلي وصحي        | حريق تأمينات عامة  | سيارات              | بحري وجوي        |                                 |
| ريال قطري           | ريال قطري           | ريال قطري          | ريال قطري          | ريال قطري           | ريال قطري        |                                 |
| 97.434.681          | 102.097.296         | 19.805.343         | 40.639.906         | 35.516.035          | 6.136.012        | <b>إيرادات :</b>                |
| (10.985.577)        | (16.090.140)        | (4.863.836)        | (2.872.427)        | (7.278.864)         | (1.075.013)      | إجمالي إشتراكات التأمين         |
| (39.717.732)        | (46.647.295)        | (2.855.647)        | (33.195.566)       | (6.734.708)         | (3.861.374)      | أجر وكالة                       |
| 46.731.372          | 39.359.861          | 12.085.860         | 4.571.913          | 21.502.463          | 1.199.625        | حصة إعادة التأمين المتنازل عنها |
| (11.674.017)        | (3.886.395)         | (1.347.500)        | (696.440)          | (1.662.133)         | (180.322)        | صافي الإشتراكات                 |
| 35.057.355          | 35.473.466          | 10.738.360         | 3.875.473          | 19.840.330          | 1.019.303        | إحتياطي الأخطار السارية         |
| 1.479.749           | 3.942.992           | 225.582            | 1.938.242          | 1.523.258           | 255.910          | صافي الإشتراكات المكتسبة        |
| <b>36.537.104</b>   | <b>39.416.458</b>   | <b>10.963.942</b>  | <b>5.813.715</b>   | <b>21.363.588</b>   | <b>1.275.213</b> | صافي العمولات                   |
|                     |                     |                    |                    |                     |                  | <b>إجمالي إيرادات الاكتتاب</b>  |
|                     |                     |                    |                    |                     |                  | <b>مصاريف :</b>                 |
| (34.038.725)        | (47.977.751)        | (6.570.417)        | (14.311.556)       | (27.095.778)        | ---              | إجمالي المطالبات المدفوعة       |
| 2.201.695           | 14.835.694          | 3.991.617          | 8.659.391          | 1.596.454           | 588.232          | المسترد من معيدي التأمين        |
| <b>(31.837.030)</b> | <b>(33.142.057)</b> | <b>(2.578.800)</b> | <b>(5.652.165)</b> | <b>(25.499.324)</b> | <b>588.232</b>   | <b>صافي المطالبات</b>           |
| <b>4.700.074</b>    | <b>6.274.401</b>    | <b>8.385.142</b>   | <b>161.550</b>     | <b>(4.135.736)</b>  | <b>1.863.445</b> | <b>صافي إيرادات الاكتتاب</b>    |
| 5.282.220           | 6.786.352           |                    |                    |                     |                  | إيرادات استثمارات               |
| <b>9.982.294</b>    | <b>13.060.753</b>   |                    |                    |                     |                  | <b>إجمالي الفائض للفترة</b>     |

## 7-- حصة المساهمين من أرباح استثمار أموال حملة الوثائق :

تمثل هذه الحصة أتعاب الإدارة المستحقة للمساهمين ( حصة المضارب ) من حملة وثائق التأمين نظير إدارة أموالهم المستثمرة ، وتحتسب الأتعاب ( حصة المضارب ) بنسبة 65% ، من الأرباح المحققة من استثمارات حملة وثائق التأمين (2007: 55%) ، ويتم اعتماد النسبة السنوية الفعلية من قبل هيئة الرقابة الشرعية بالشركة بالتنسيق مع مجلس الإدارة .

## 8- استثمارات في شركات زميلة :

إن الشركة الزميلة هي شركة تمارس الشركة تأثيراً هاماً على أعمالها وهي ليست بشركة تابعة أو حصة في مشروع مشترك ، والتأثير الهام يتمثل في القدرة على المشاركة في قرارات السياسات المالية والتنشغيلية للشركة المستثمر فيها ولكن ليس السيطرة أو السيطرة المشتركة على تلك السياسات .

كما يلي ملخصاً للشركات الزميلة والتي يتم تسجيلها بحسب طريقة حقوق الملكية:

| نسبة الملكية |      | بلد        |                |                 | اسم الشركة الزميلة             |
|--------------|------|------------|----------------|-----------------|--------------------------------|
| 2007         | 2008 | التأسيس    | النشاط الأساسي |                 |                                |
| %            | %    | رأس المال  | والنشاط        |                 |                                |
| 51%          | 51%  | 40.000.000 | قطر            | تمويل إسلامي    | شركة تسهيلات الإسلامية (ذ.م.م) |
| --           | 51%  | 3.000.000  | قطر            | أعمال المقاولات | شركة المقاول (ذ.م.م)           |



## 9- المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة

الأطراف ذات العلاقة تمثل الشركات الزميلة وكبار المساهمين وأعضاء مجلس الإدارة والإدارة العليا للشركة والشركات التي يكونون فيها الملاك الرئيسيون .

إن التعاملات مع الأطراف ذات العلاقة خلال الفترة كانت كما يلي:

| 30 يونيو<br>2007<br>(مراجعة) | 30 يونيو<br>2008<br>(مراجعة) |                      |
|------------------------------|------------------------------|----------------------|
| ريال قطري                    | ريال قطري                    | اشتراكات تأمين       |
| 1.848.812                    | 3.011.437                    | منافع الإدارة العليا |
| 414.000                      | 486.000                      | المجموع              |
| <u>2.262.812</u>             | <u>3.497.437</u>             |                      |